
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE MIC MOLISE 

  Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 
  PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sr-mol@beniculturali.it 

 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 

 
OGGETTO: Patto per lo Sviluppo della Regione Molise – Fondo Sviluppo e Coesione 2014-

2020 - Delibera del CIPE 10 agosto 2016, n. 26 – Azione “Molise Archeologico” – DELIBERA 

DI GIUNTA REGIONALE n. 172 del 25.02.2018 – Soggetto Attuatore: Ministero peri Beni e le 

Attività Culturali e del Turismo – Segretariato Regionale del Molise (CB) – Intervento: 

VENAFRO: Teatro e Domus – Attività di scavo, restauro e allestimento didattico per la 

fruizione pubblica del sito – Importo: € 550.000,00. 

AVOCAZIONE INCARICO DI R.U.P. 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE DELEGATO 

PREMESSO 

- che con nota del Segretario Regionale n. 1451 del 20.06.2018 è stato nominato RUP dei 

lavori in oggetto il Funzionario Geom. Ennio Notardonato; 

- che in data 01.04.2020 il predetto funzionario geom. Ennio Notardonato è stato collocato 

in pensione; 

- che, a causa della assenza di idonea figura in organico, con nota prot. n. 296-A del 

18.06.2020 veniva avviata una procedura di interpello, al fine di provvedere alla nomina di 

altro RUP in sostituzione del Funzionario Geom. Ennio Notardonato collocato in pensione; 

- che il termine per la partecipazione alla suddetta procedura di interpello è decorso senza 

che nessuna istanza sia stata presentata; 

- che, permanendo l’esigenza di conferire l’incarico di RUP dei lavori in oggetto, con nota 

prot. n. 1939 del 17.09.2020 è stata individuata quale figura professionale cui attribuire le 

suddette funzioni, previo nulla osta del Soprintendente p.t. ed accettazione dell’interessato, 

il Funzionario Arch. Patrizia Rubbo in servizio presso la Soprintendenza Abap del Molise 

a partire dal 18.06.2020; 

 

PRESO ATTO che, tuttavia, con nota prot. n. 1050 del 21.04.2021 è stata riscontrata 

l’impossibilità di assegnare l’incarico di RUP dei lavori in oggetto al predetto Funzionario 

Arch. Patrizia Rubbo in quanto privo dei requisiti previsti dalle linee guida ANAC n. 3; 

 

PRESO ATTO, altresì, della perdurante carenza nell’organico di questa Stazione Appaltante 

di adeguate figure professionali cui attribuire le funzioni di RUP;  

 

SR-MOL|02/03/2022|DETERMINA 2

mailto:sr-mol@beniculturali.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE MIC MOLISE 

  Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 
  PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sr-mol@beniculturali.it 

PRESO ATTO degli atti di gara e della nota con cui il Presidente della Commissione 

giudicatrice ha provveduto a trasmettere a questa Stazione appaltante i verbali (di cui il n.4 

conclusivo) redatti dalla Commissione medesima; 

 

CONSIDERATA la delibera ANAC n. 7 del 12.01.2022 in merito alla necessità di 

concludere la procedura di gara per i lavori in oggetto con un provvedimento espresso; 

 

CONSIDERATO che il citato incarico di RUP comporta l’assunzione di rilevanti 

responsabilità dirette in capo all’incaricato nonché richiede, per il suo espletamento, il 

necessario coordinamento del personale che funge da referente interno delle relative 

istruttorie; 

 

VISTO l’art. 31, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”; 

 

VISTO, altresì, il Decreto del Segretario Generale del 30/12/2021 rep. N. 1153, registrato alla 

Corte dei Conti il 25/01/2022 al n. 178 di avocazione delle funzioni dirigenziali del 

Segretariato regionale del MiC per il Molise e contestuale delega al dott. Leandro Ventura; 

 

DETERMINA 

 

- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determina; 

- di avocare a se stesso, dott. Leandro Ventura, in qualità di delegato del Segretario Generale 

Avocante del Segretariato Regionale del MIC per il Molise, il ruolo e le funzioni di RUP 

per l’intervento “VENAFRO: Teatro e Domus – Attività di scavo, restauro e 

allestimento didattico per la fruizione pubblica del sito” CIG 8103908470 in oggetto; 

- di fare propri gli atti della Commissione giudicatrice trasmessi dallo stesso Presidente che 

si allegano alla presente determina e ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 

La presente determina, redatta in unico esemplare, è immediatamente esecutiva. 

PER IL SEGRETARIO GENERALE AVOCANTE 

Dott. Salvatore Nastasi 

IL DELEGATO 

Prof. Leandro Ventura 
 

mailto:sr-mol@beniculturali.it

		2022-03-01T18:39:58+0000
	VENTURA LEANDRO


		2022-03-29T17:52:15+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




